
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33769   91Sexta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2018 

R E S O L V E M:
DESIGNAR os servidores, EDUARDO CAMPOS IKETANI, Identi-
fi cação Funcional nº 5914758/1, Auditor Fiscal e VALMA LAENA 
OLIVEIRA BULHÕES, Identifi cação Funcional nº 5895722/2, Co-
ordenador Fazendário ambos lotados na Diretoria de Tecnologia 
da Informação - DTI, para atuar respectivamente como Fiscal e 
Fiscal Substituto do Contrato nº 042/2018/SEFA ,fi rmado en-
tre a SEFA e a Empresa GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE 
CONSUMO LTDA, referente à Aquisição de 69 (sessenta e nove) 
computadores.
Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA/Subsecretária da Administração 
Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA/Diretora de Administra-
ção - SEFA/PA

Protocolo: 396235

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 0259 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/12/2018, os efeitos da PORTARIA Nº 
1597 de 23/09/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.220 de 27/09/2016, que delegou competência para o (a) 
Subsecretário (a) da Administração Tributária e para o (a) Dire-
tor (a) de Administração, conjuntamente, observada a legislação 
pertinente, praticar atos administrativos.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 267 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e considerando os termos do Memo-
rando nº 0024/2018-GSA, de 12/12/2018, protocolado sob nº 
002018730024716-9.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, 08 (oito) dias de gozo de férias à servidora MARIA 
RUTE TOSTES DA SILVA, Id. Func. nº 5552893/1, ocupante do 
cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada no Gabinete 
da Subsecretária da Administração Tributária, para serem usu-
fruídas no período de 26/12/2018 a 02/01/2019, referente ao 
exercício de 01/10/2014 a 30/09/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 260 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/12/2018, os efeitos da PORTARIA 
Nº 80 de 09/06/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.902 de 10/06/2015, que delegou competência para o (a) 
Subsecretário (a) da Administração Tributária, observada a le-
gislação pertinente, praticar atos administrativos.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 0270 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
DISPENSAR, de acordo com o Art. 72, inciso X, da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, o Ponto da servidora ANA CRISTINA MOURA VIA-
NA, Id. Func. nº 5097223/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na Corregedoria Fazendária, para participar da 4ª Semana de 
Inovação do Serviço Público, em Brasília/DF, no período de dias 
26/11/2018 a 29/11/2018, sem ônus para o Estado do Pará.
PORTARIA Nº 0269 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
DISPENSAR, de acordo com o Art. 72, inciso X, da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, o Ponto dos servidores relacionados no anexo 
desta Portaria, que participaram do “VII Encontro Estadual de 
Aposentados, Aposentandos e Pensionistas do SINDIFISCO/PA”, 
que se realizou na cidade de Belém-PA, no dia 28/11/2018 a 29, 
no Hotel Princesa Louçã, sem ônus para o Estado.

ID FUNC NOME CARGO LOTAÇÃO

5132509/ 1 ANA KATIA N. DA PAZ 
SARMENTO Fiscal de Rec. Estaduais JULGAGORIA

51721/ 1 ANTONIO SOUZA DE 
MENDONCA Fiscal de Rec. Estaduais CECOMT

5128196/ 1 DEBORA FRANCO AMORAS Fiscal de Rec. Estaduais CEEAT - MPE

5573653/ 1 FRANCINETE CONCEICAO 
DE SOUSA

Auditor Fiscal de Rec 
Estaduais CECOMT

49166/ 1 JOSE BRAZ BRITO 
RAMALHO Fiscal de Rec. Estaduais CECOMT

5128099/ 1 LEA DA COSTA CALANDRINI Fiscal de Rec. Estaduais CEEAT - GC

700550/ 2 MARIA DE NAZARE A. 
ALCANTARA Fiscal de Rec. Estaduais CEEAT - GC

5097410/ 1 MARIA ELVIRA TUMA ACHI 
BRITO Fiscal de Rec. Estaduais CEEAT - GC

700428/ 3 VALTER DE ALMEIDA LEITE Auditor Fiscal de Rec 
Estaduais CEEAT-IPVA /ITCD

PORTARIA Nº 268 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e
Considerando os termos do Memorando nº 0059/2018-CAFE, de 
26/09/2018, protocolado sob nº 002018730019527-4.
R E S O L V E:
ELOGIAR os servidores abaixo identifi cados, pela dedicação e 
empenho com que desempenharam suas atividades laborais de 
forma confi ável, segura, proativa e efi ciente durante a realização 
da 40ª reunião da Comissão e Gestão Fazendária - COGEF, no 
período de 19/09/2018 a 21/09/2018, em Belém-Pará.

ID FUNC SERVIDOR CARGO / FUNÇÃO LOTAÇÃO

05085128/1 ADELAIDE PINHO 
SOBRAL SANTOS DATILOGRAFO CAFE

07004206/3 ANA MARCIA SOUZA 
PANTOJA COORDENADOR FAZENDARIO CCOM

57202219/8 ANGELICA DE JESUS C. 
Q. FURTADO GERENTE FAZENDARIO CAFE

05096936/1 ALTINO NASCIMENTO 
SAMPAIO FISCAL DE REC ESTADUAIS DTI

5939573/1 DEBORA ADRIA COSTA 
BARBOSA ESTAGIARIO NIVEL SUPERIOR CAFE

8401188/1 EDUARDO ANDREI M. 
DA SILVA ESTAGIARIO NIVEL SUPERIOR CAFE

5186706/7 EMANOEL BORGES 
MOREIRA COORDENADOR FAZENDARIO CAFE

9900196/1 JOSÉ NOGUEIRA 
RIBEIRO JUNIOR

GERENTE DE MANUTENÇÃO N1 
(FADESP) DTI

5724090/1 LINCOLN JOSE DA GAMA 
COSTA

TECNICO EM GESTÃO DE 
METROLOGIA CAFE

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
PORTARIA Nº 2829 de 10/12/2018, publicada no DOE nº 
33.765 de 21/12/2018.
Nome: Aurea Celeste Barbosa Pinheiro
Onde se lê: 02/05/1993 a 01/05/1996
Leia-se: 02/05/1990 a 01/05/1993

Protocolo: 396473
PORTARIA N.º 272, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de sua com-
petência que lhe é conferida por Lei e tendo em vista o disposto 
no § 1º do art. 43 do Regulamento do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Ser-
viço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comuni-
cação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001;
RESOLVE:

Art. 1º Fica alterado no Boletim de Preços Mínimos de Mercado, 

constante da PORTARIA N.º 0354, de 14 de dezembro de 2005, 

os produtos conforme Anexo Único desta Portaria, em observân-

cia ao que determina o art. 43 do Regulamento do Imposto sobre 
Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Pres-
tações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal 
e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 
18 de junho de 2001.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO ÚNICO

AGROPECUÁRIA

PRODUTO UNIDADE TIPO
PREÇO 

INTERNO
R$

PREÇO 
INTERESTADUAL

R$

I AGRÍCOLAS

I-6 ARROZ BENEF. (LONGO 
FINO TIPO II) sc (60 kg) AGULHA 49,99 49,99

I-7 ARROZ BENEF. (BICA 
CORRIDA) sc (60 kg) COMUM 24,45 24,45

I-8 ARROZ COM CASCA 
LONGO FINO sc (60 kg) TIPO 02 43,21 43,21

I-9 ARROZ COM CASCA 
LONGO FINO sc (60 kg) TIPO 03 16,97 16,97

Protocolo: 396180
PORTARIA Nº 2922 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR os servidores, MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA 
NOBUMASA, Identifi cação Funcional nº 571914474/1, Assistente 
Administrativo e CARLOS ELSON LEITÃO DA SILVA, Identifi ca-
ção Funcional nº 5931904/1, Coordenador Fazendário, ambos 
lotados na DAD/CGAL, para atuar como Fiscal e Fiscal Substituto 
do Contrato nº 067/2018, fi rmado entre a SEFA e a empresa 
CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP, 
objeto a prestação de serviços de limpeza, conservação predial e 
jardinagem com fornecimento de material e dos serviços de car-
regador e cozinheiro, para atender as demandas da Secretaria 
de Estado da Fazenda e suas Unidades Administrativas
Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA/Subsecretária da Administração 
Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA/Diretora de Administra-
ção - SEFA/PA

Protocolo: 396237
PORTARIA Nº 2924 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR os servidores CARLOS ELSON LEITÃO DA SILVA, 
Identifi cação Funcional nº 5931904/1, Coordenador Fazendário 
e MARIA ESTER MORAES COUTINHO, Identifi cação Funcional nº 
11126/1, Técnico de Contabilidade ambos lotados na CGAL, para 
atuar como Fiscal e Fiscal Substituta do Contrato nº066/2018/
SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa GTEC COMÉRCIO E 
SERVIÇO EIRELI-ME, referente a prestação de serviço de moni-
toramento e vigilância eletrônica de Unidade Fazendária, locali-
zada na Av. Governador José Malcher nº 359, no horário das 19h 
às 7h, incluindo fornecimento de material em comodato e serviço 
de instalação dos equipamentos.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA/Subsecretária da Administração 
Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA/Diretora de Administra-
ção - SEFA/PA

Protocolo: 396257
PORTARIA N.º 274, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre a criação do Grupo Gestor de Dados Analíticos - 
GDA, no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda.


